Gregorii orationes. Orat Christum ut eum ab laesivis mundi et diaboli liberet, 653, v. 27 etc., 863, xxi, v. 1 etc., 953, lxi, v. 1 etc., 959, lxxii, v. 1 etc., 959, lxxiv, v. 1 etc., 861, lxx, v. 1 etc., 961, lxxi, v. 1 etc. Ut ipsum salvet, 961, lxxv, v. 1 etc. Ut adversus inimicos opem ferat, 661, v. 547 etc. Ut suas querimonias benigne perferat, 857, xix, v. 1 etc. A Pharaone et Ægypto liberari postulat, et vitam facilem parari, ut ad terram sacram perveniat, 863, xxi, v. 1 etc. Quid orat mane, vespere et postredie, 807,

xxiv-xxvi. Christi opem rursus implorat, 869, xxvii, v. 1 etc., 881, xxxiii, v. 1 etc. Orat pro se et pro Ecclesia Constantinopolitana, 963, v. 69 etc. Postulat resuscitari, ut Lazarus, servari a leonibus, ut Daniel, 967, v. 77 etc. A tempestate liberari precatur, 967, lxxix, v. 1 etc. De misericordiam implorat, et vitæ bonas reliquias sibi concedi postulat, 971, lxxxi, v. 5, 6. Orat Trinitatem ut a diabolo non retro abducatur, 935, v. 313 etc. Orat Deum ut senium servet, et solum molestis sollicitudinibus in regnum cælestis inducat, 937, v. 345 etc.

Gregorii dotes. Gregorius tres habet boni consilii dotes: experientiam, amorem et libertatem, 421, v. 157 etc. Scribere Gregorio dedit natura, ut aqua dedit fluere et igni calefacere, 911, v. 53 etc. Non ad gratiam auditorum concionatur, 835, v. 75 etc. Utrinque acuto sermone a verbo donatur, 935, xxi, v. 4. Rerum divinarum et humanarum guaras a Deo effectus, loquitur quæ sacerdotem deceat, præconem veritatis, -1071, vii, v. 18 etc. Gloriam amans quæ ex eloquentia surgit, cum tamen ad pedes Christi prostravit, 1073, v. 43 etc. Ineptos sui temporis scriptores exagitat, 901, xxxix, v. h. etc. Hujus est consilium ut abstracto quolibet sermone, a fatis a Spiritu sancto Scripturis incumbant, 901, v. 8 etc. Consilium Gregorii in condendis versibus non gloriam consequi, 901, v. 22 etc. Primum ut intemperantiam frenet, paucæ exarans, 905, v. 53 etc. Deinde ut juvenibus gratum præbeat pharmacum, 905, v. 57 etc. Tertio ut iungiles amuletur, 905, v. 47 etc. Ejus carmina a la ex seris, alia ex profanis, honorum laus, malorum reprehensio, 905, v. 63 etc. Suam in condendis versibus curam contra adversarios vindicat, 905, v. 69 etc. Gregorius non lingua Romanus erat, nec callebat doctrinam Italianam, 141.

Gregorius morbo vexatur, 78. Ab infirmitate paulotum recreatur, 78. Rursus ægrotat, 99, 100, 841, v. 15, 839, v. 63, 61, 995, xcii, v. 8. Morbo ab episcopo eum liberante gaudet, 80. Sibi ægrotæ curam et officium debet asserit, 103. Aerem turbulentum propter infirmitatem timet, 106. Canxaribus thermis uti cogitur, 167. Sed iuuiter, 107. Ita prava utitur valetudine, ut de ipsa vita malam spem habeat, morbo tanquam casulis vinculus, 189. Quotidie fere extremos afflat spiritus, 110. Hoc illi gravius fit, quod cum æger sit, ægrotare non credatur, 111. Morbus illum progreditur non sinit, 118. Morbus vincit nequit, 120. Gregorii morbo partem aliquam suscepti Dei causa labores contulerant, 120. Illum morbus constricium tenet, et ab Ecclesiæ gubernaculis cælestibus abducit, 128. Effectum habet Gregorius et emortuum corpus, 149. Infirmitas eum pigriorem efficit, 150. Valde laborans Nectarii successoris sui preces expostulat, 153. Ut solem nubis obscurat, ita Gregorium morbus, atque invidum hoc corpusculum et ergastulum, 160. Dolet de prava et maligna caruncula, qua multis malis afficitur, 161. Sancturum martyrum celebritati ob morbum interesse nequit, 162. Hinc migrare cupit, 162. Infirmitate detinetur, 164, 172, 174, 187, 188. Illius morbus velut pedibus devincum tenet, atque ad multa torpidum, aut etiam plane immobilem reddit, 176. Optaret bene valere, ut synodo cum Homophronio interesset, 183. Parumper e morbo rescitur, 188. Illi tanta vitæ inest scintilla, quanta ad respirationem solam sufficiat, 190. Senectute et morbo, et vitæ actæ ac dissensus et vitæ metu ac sollicitudine laborat Gregorius, 196. Morbum insanabilem a diabolo factum agnoscit, 977, lxxxiii, v. 17 etc. Testamentum scribit Flavio Eucherio et Flavio Evagri consulis, 201.

Gregorius vivus anima, carne mortuus, 945, xlvi, v. 1 etc. Queritur se in cælum propeauctum corpore retineri, nec ullum patere exitum, 945, xlix, v. 1. Rogat in cælestem chorum adscribi, 945, v. 7, 8. Diabolum objugat, qui eum morbo dejicere tentabat, 945, l, v. 1 etc. Luget senectutis ponderi morbum adjunctum, 945, v. 13 etc. Gregorius gemit, ut leo implicatus venatorum laqueis, 945, v. 17 etc. Luget se a Christo derelictum, 945, v. 23 etc. Dolet se morbo impediri quominus vigiliis nocturnis, psalmodum cantibus alternis intersit, et sacris operetur, ad missæ sacrificium celebret, magnis Christi adnutatis passionibus, 945, v. 41 etc. Libros relictos et interruptos sermones queritur, 945, v. 55. Diabolo cedente neclus, 947, v. 57 etc. Alter Job, alter Lazarus, 857, xix, v. 51. 947, v. 63 etc. Alter paralyticus, 947, v. 71, 72. Miracula Christi in se innovari postulat, 665, v. 581 etc., 947, v. 75 etc. Non tam morbi doloribus angitur, quam quod timeat, ne qui parum in fide stabiles sunt, causam offensivam hinc trahant, 947, l, 85 etc. Se in omnibus Christo subijcit, 949, v. 117, 118.

Gregorii ad Christum in morbo orationes, 863, xx, v. 1 etc. 969, lxxii, v. 1 etc., 969, lxxxix, v. 1 etc. Optat rursus stare, ut salus fiat litterum præco, 863, xx, v. 4, 5. Quæ illi ad patientiam in morbo servandam argumenta,

969, xxix, v. 1 etc. Aurium Dei contra diabolum poscit, iudicium finens et tamen mortis dissolutionem cupiens, 969, lxx, v. 1 etc. Precatur in exitum vite, 969, lxxii, v. 1 etc. Dei misericordiam implorat, et vite bonas sibi reliquias concedi postulat, 971, lxxiii, v. 5, 6. Dei iustitiam reformidat, 971, v. 7, 8. Stans inter peccatum et penam mori desiderat, antequam fiat peior, 975, lxxvi, v. 1 etc. Presentem fastidit vitam et eternam optat habere, 975, lxxvii, v. 1 etc. 993, xciv, v. 5, 6. Per morbum et dolores gratum est illi Christum obtinere, 979, lxxxiv, v. 6, 7. In diem moritur, 989, lxxxix, v. 22.

Gregorius cura patre tumulum habere debet, 991, xci, v. 1, 2. Nomen et thronum, et tumulum habuit cum patre, 995, xcvi, v. 1, 2. Inter celestem choram cœlum habet, 995, xcix, v. 1 etc. Gregorii epitaphia, 991-995, xcii-xcix. Gregorius matrimonio non iunctus cum Theosebia Basiliæ sorore, 1159, cxxii, v. 1 etc. et not.

Gregorius Nyssenus. Hunc non sine piœrum offensione rhetoricam proflentem ad lectionem sœrorum librorum revocat Theologus, 12 etc. Illum circumloco locorum fatigatum exemplo sœtis et planetarum consolatur, 75. Gregorius Nyssenum certiores facit sibi non invito, sed postulanti susceptum fuisse in sedem Nazianzenam Eulallium, 149 etc. Illum laudans, de Theosebiæ sororis morte consolatur, 162, etc.

Gregorius Diaconus, sancti Gregorii quondam domesticus et manumissus, pauperum curator ab eodem in testamento iustituitur, 201. Imo et unicus hæres, sed ea conditione, ut omnia Ecclesiæ Nazianzenæ festinaret, 201. Illi et Eustathio monacho donat Ariana prædium, 202. Et insuper anreos quinquaginta, 202.

Gregorius præses. Huc Theologus commendat sororem suam Nicobul uxorem et ejus filios, 160 etc. Hunc hortatur, ut clarum ac celebrem sibi magistratum per beneficentiam erga se ipsum reddat, 161.

Gregorius alter (quis sit dubitatur) Gregorium juvenem, suum nepotem, sepelit, 1161, cxv, v. 1 etc.

Gregorius juvenis præcedentis nepos ab eo sepelitur, 1161, cxv, v. 1 etc.

Gubernator vectores multos servat, 151. Gubernator peritus tempestates vitat, 591, v. 53, 54. Nihil prodest bonum gubernatorem esse, si malis utatur temigibus, 62.

Gula indulgentes escam verubus copiosiores parant, 809, v. 580 etc.

Gustui non indulgendum, 601, v. 70.

Gyges Lydus. Ejus opes et annulus, 415, v. 51 etc. Annulo verso vel tegebatur, vel monstrabatur, 983, lxxviii, v. 7 etc.

H

Habacuc. *Vid. Abacuc.*

Habitus, quid? 617, v. 152. Habitus est alter fector, quem difficili est radicare et procul abicere, 805, v. 490, 491. Habitus pravi, accusationes priorum pessimorum vulnerum, 805, v. 498 etc.

Hæretici interfectorum parabola, 283, v. 42.

Hæreticorum vani depinguntur equatus, 61. Eorum circa Ecclesiam novandi libido, 85. Hæretici pravam suam sententiam simplicifibus animis per versutiores et improbos infundunt et de Catholicis falso comminiscuntur, tanquam idem ac illi sentiant et sapiant, 81. Hæretici a littera decipiuntur et Scripturæ morem ignorant, 90. Hæreticorum fugienda societas, 92. Apud electos suos sententiam suam totam aperiunt, publice vero pias quasdam dictiones consentiant, 94. Hæretici ex novitate sua confutantur, 97. Licentia promulgandi sua dogmata hæreticis concessa, Ecclesiæ doctrinæ condemnatio, 168. Hæreticis aditum aperit antistitem simulatas, 675, v. 153 etc.

Harpocras vocatur *Ægyptius deus*, 719, v. 838.

Hebræi in idololatriam prolapsi, monita prophetarum et minus non curantes, iram Dei concitarunt, 249, v. 19 etc. Gentibus cesserunt locum, postea ad Deum reversuri, 251, v. 26 etc. Hebræi tinctis cruore postibus, mortem effugiunt, 253, v. 86 etc. Hebræi ducti in igne et nebula, 295, xxxvi, v. 5, 297, xxxviii, v. 1, 347, v. 164 etc. Hebræis scriptam Epistolam nonnulli dicunt esse spuriam, nec rectè dicunt, 1105, v. 208, 209.

Hecata nocturnas perniciose spectra, 1365, v. 265.

Hecubam interne refert mulier fucata, 567, v. 42.

Helenam externe refert mulier fucata, 567, v. 42. Helena dat Polydamna remedium, quod est eloquentia, 2029, v. 200 etc.

Heli, sacerdos, quia filios hand acriter et vehementer objurgat, vehementer ipse accusatus est, et sceleris filiorum pius pater penas luit, 172. Heli filii patris contemnunt mandatum, 561, v. 406, 407. Heli filii, protevi, 633, f. 451 etc.

Heli, Josephi pater secundum legem, 269, v. 29 etc.

Hencon, quid? 1175, xxv, v. 3, 4 et not.

Heliodorum laudans Hellenio commendat Gregorius, 1007, v. 203, 204.

Helladius Cæsariensis episcopus. Hunc Gregorius Nicobulum commendat, 108, 158, 159. Missis ab eo festis symbolis delectatur, 141. Ejus precibus se commendat, 141. Eum incensat contentioso querere ambitu quæ eius sunt, 150. Helladio scribens, sacerdotis causam tuelur, 181, 182, 183.

Helladius ruralis frater et Gregorii consobrinus. Hunc Amphilochio quondam Constantinopolis præfecto commendat Gregorius, 15 etc. Eumdem commendat Lolliano, 16 etc. Et Hellenio, 1003, v. 129 etc. Juvenis moritur et a fratre sepelitur, 1123, xxvii, xxxviii, xxxix.

Hellenius monachus expetit Gregorii sermonum robur, 997, v. 1. Ejus genus, opes, faciundiam et fratris decus non laudat Gregorius, 997, v. 7 etc. Sed illum divinis præceptis meliorem reddere studet, 997, 13, 14. Illum pro monachis adprecat, 997, v. 15 etc. Huic inter alios Cleodionum commendat, 1003, v. 121 etc. Et Eulallium cum Helladio fratre, 1003, v. 129 etc. Et Carterium, 1003, v. 141, 142. Et Niomedem, qui omnes filios suos Deo dicavit, 1003, v. 143 etc. Et Theognium jam cretia attingentem, 1003, v. 171 etc. Evandrum non tam senectute quam prudentia canum, 1007, v. 191, 192. Asterium et ejus duos fratres, 1007, v. 193 etc. Philadelphium et Macrobius, 1007, v. 197 etc. Rheginum, Leonthium, Heliodorum, pios homines, 1007, v. 203 etc. Hunc orat Basilius nomine et senioris patris, ut in vetricibus monachis faveat, 1011, v. 293 etc. Illum vocat Armeniæ deus, 1013, v. 539.

Helluones, quorum dens venter est, 1095, v. 115.

Hemorrhœssa Christo sanata, 275, v. 9, 275, xxi, v. 8, 7, 277, xxii, v. 9, 387, v. 510 etc., 662, v. 584, 947, v. 75, 74.

Heraclitus semper lugens res humanas, 481, v. 79 etc. Hercules veste vehenosa donatus, 481, v. 87, 88. Magnus inter homines, 131. Iolaum socium habet certaminum, 151. Hydrum debellat, 131. Hercules cesset a fabulis, 1087, v. 286, 1087, 1155, lx, v. 1.

Herculiano scribit Gregorius, 81.

Hermanubis, *Ægyptius deus*, 719, v. 839.

Hermes cum duplii vultu pictus, 1077, v. 156.

Herodes Joannis Baptistæ interfector, 523, v. 452 etc.

Herodes infantum occisor, 523, v. 451.

Hesiodus Ascreus Persi fratri canit, 1083, v. 241, 242. Hesiodus citatur, 13, 160. Sub nomine Homeri, 453, v. 396 etc.

Hilarius, episcopus Isauris, testamento Gregorii subscribit, 204.

Hinnulius recens natus canes et equos fugit, 477, v. 41 etc.

Hircos mulgere, proverbium, 591, v. 45, 46.

Hirundinum et cygnorum fabula proponitur, 102 etc.

Historia conferta quædam sapientia, et mens multiplex, 1041, v. 61, 62.

Homerus poeta, 415, v. 42. Breviloquus, 49. Troiam et prælia canit, 1083, v. 2, 42. Homeri adducitur auctoritas, 5, 63, 151, 138, 156, 157. Homero male tribuit Gregorius Hesiodi verbum, 455, v. 596 etc. et not.

Homo, quis, 483, v. 1 etc., 611, v. 20. Ejus creatio, 245, v. 85 etc., 419, v. 109 etc. Ejus creationis egregia descriptio, 503, v. 79 etc. Quis creatus est in principio, 247, v. 97 etc. Ex terra et spiritu factus, 221, v. 52, 503, v. 96, 483, v. 149 etc., 1051, v. 43, 44. Homo parvus mundus, 419, v. 115. Quæ homini cum brutis communia, 971, xxiv, v. 5 etc. Dei immortalis est imago, 305, v. 96, 97, 1075, v. 52. Magnum Dei signum, et imago a Deo ad Deum perveniens, 919, xliv, v. 9 etc. Est gloria Christi et præco divini splendoris, 899, v. 25, 26. Hunc Deus creavit spiritus divinitatis testem, regem terræ, gloriam sui Creatoris, 1083, v. 216 etc. Homo post Deum et angelos tertium locum occupat, 259, v. 57. Angelus est alter, 503, v. 90. Beneficia homini a Deo collata, 473, v. 81 etc., 929, v. 187 etc. Quis fuit, quis est, quis futurus est, 469, xiv, v. 17 etc. Qua ratione templum Dei edificetur, 411, v. 156 etc. Corpus est, cum male vivit; deus adoptivus, cum pietatem colit, 1051, v. 45. Homines omnes unius progenies sunt, et ad unum omnes tendunt, 363, v. 450 etc. Hominem Deus boni pacem efficit et virus suppedilat; ipse velut cursor in medio currit, Christum habens pro affatu, pro amplissimis divitiis, 409, v. 98 etc. Perspicaces oculos et prosperos cursus præstat Deus, sine quo nihil sunt homines nisi ludibria vana, et vera cadavera, 409, v. 102 etc. Magnus inter homines, 131. In vitium facile flectitur, 239, v. 57. Cur homo vitam præsentem et futuram diligat, 243, v. 76, 77.

Homines nullis cogitationibus aut penis a peccato deterrantur, 305, v. 151 etc. Hominum perversitas, qui nec ratione nascentibus indita, nec lege scripta in tabulis, nec decemum Christi passionibus moventur, 927, v. 173 etc. Varia in res turpes et imanes hominum studia, 1045, v. 49 etc.